
Libero Consorzio Comunale di Trapani
–––––––––ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Affidamento alla Ediservice srl del servizio di inserzione su testate giornalistiche
delle risultanze di gara relative all'intervento "Lavori di manutenzione straordinaria
per ristrutturazione e riqualificazione della SP 8 Paceco Castelvetrano' tratto dal
Km 15+000 al Km 18+400 e al Km 10+900 circa", D.I.A. n. 159 del 10/6/2020
Contributi di cui al c. 883 dell'art. 1 della L. 145/2018 Programma quinquennale
degli interventi 2021/2025  CUP H97H20007470002 - CIG 9032433781  SMART
CIG  ZD3388C11E

CIG: ZD3388C11E

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 924   del 16-11-2022

N. Generale 1808   del 16-11-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, ANGELA VOLO;⮚

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli⮚
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere⮚
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18⮚
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare⮚
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in premessa ed
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria
integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA
ING. Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 932 del 11-11-2022

Oggetto:

Affidamento alla Ediservice srl del servizio di inserzione su testate giornalistiche
delle risultanze di gara relative all'intervento "Lavori di manutenzione straordinaria
per ristrutturazione e riqualificazione della SP 8 Paceco Castelvetrano' tratto dal
Km 15+000 al Km 18+400 e al Km 10+900 circa", D.I.A. n. 159 del 10/6/2020
Contributi di cui al c. 883 dell'art. 1 della L. 145/2018 Programma quinquennale
degli interventi 2021/2025  CUP H97H20007470002 - CIG 9032433781  SMART
CIG  ZD3388C11E

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana (D.I.A.) n. 159 del 10 giugno 2020, in•
applicazione dell’art. 1, comma 883, della legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018, sono stati
destinati delle somme ai Liberi Consorzi Comunali, quali soggetti attuatori e utilizzatori delle
risorse a valere sul Programma quinquennale 2021/2025, per il finanziamento di interventi
relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di competenza, individuando
nella tipologia, localizzazione e priorità degli interventi, in particolare gli aspetti connessi alla
durabilità degli interventi, ai benefici apportati in termini di sicurezza, di riduzione del rischio,
alla salvaguardia della pubblica incolumità e alla riduzione dell’esposizione al rischio
idrogeologico;
secondo il Decreto in argomento, le risorse sono state assegnate, per ciascuna annualità, sulla•
base di specifico Programma 2021-2025 riportante gli interventi riguardanti le strade,
presentate al Dipartimento delle Autonomie locali, inderogabilmente entro il 31 ottobre 2020
attraverso delle apposite schede di intervento, il cui modello il Dipartimento delle Autonomie
Locali ha provveduto a pubblicare sul proprio sito istituzionale, al fine di uniformare le attività
ed espletare il monitoraggio;
in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla programmazione•
proposta, a seguito di una attenta valutazione della situazione della rete viaria, è stato
individuato l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e
riqualificazione della S.P.  08 “Paceco Castelvetrano”, rilevato che l’intervento è finalizzato a
ripristinare e accrescere le condizioni minime di sicurezza indispensabili per la salvaguardia
della pubblica incolumità e per garantire la percorribilità della strada che costituisce
collegamento diretto tra due capoluoghi di comune e che è di penetrazione per il tessuto
economico agricolo e pastorale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020, secondo quanto stabilito all’art. 2, comma 2, del citato•
Decreto, sono stati trasmessi i programmi di intervento da attuare con i fondi previsti per il
quinquennio 2021/2025 relativamente alla viabilità per un importo complessivo di €
42.165.000,00;
con nota prot. n. 10017 del 06/04/2021 il Responsabile del 7° Servizio, Ing. Murana,  avendo•
rilevato che da parte del predetto Dipartimento non è pervenuta alcuna osservazione e/o parere
al programma di cui sopra e, pertanto, essendo trascorsi oltre gg. 90 (novanta) dalla relativa
trasmissione, in virtù dell’art. 2, comma 4, del D.I.A. n. 159/2020, gli stessi si considerano
approvati, ha comunicato al competente Dipartimento l’avvio delle attività previste nei
programmi degli interventi, al fine di rispettare il cronoprogramma procedurale, che in caso di
ulteriore attesa avrebbe perso la sua efficacia e compromesso la rendicontazione;
secondo quanto stabilito nella scheda trasmessa al Dipartimento delle Autonomie locali,•
l’intervento è stato programmato su due annualità, per una spesa complessiva rispettivamente di
€ 2.164.000,00 per il 2021 ed € 1.141.000,00 per il 2022, da rendicontare nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 158 del TUEL, così come previsto dall’art. 2, punto 8) del citato Decreto
Interassessoriale;
con la Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 23/12/2021:•

- è stato approvato, in linea amministrativa, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,
il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della
S.P.  08 Paceco Castelvetrano” dell’importo complessivo di € 3.600.000,00, di cui € 2.441.936,94
per lavori, comprensivi dei costi della sicurezza in ragione di € 23.058,20, ed € 1.158.063,06 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
- è stato prenotato l’impegno del complessivo importo di € 3.405.000,00 (quale differenza tra €
3.600.000,00 – importo totale del progetto – ed € 195.000,00 - importo relativo al Servizio
professionale + incentivi funzioni tecniche di cui al Servizio professionale (impegno n. 2870/21 di
€ 2.264.000,00 – impegno n. 37/22 di € 1.141.000,00);
- sono state delegate, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.,  le funzioni
dirigenziali e per l’espletamento delle procedure di gara relative ai lavori di che trattasi al  titolare
di Posizione Organizzativa pro-tempore dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, compreso
l’approvazione degli atti di gara e al fine di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle
decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso
istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto;
- è stato determinato di provvedere alla scelta del contraente, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del
D.Lgs. 50/2016, mediante “Procedura Aperta”, che, tra l’altro, risulta comunque consentita dal
D.L. n. 76 del 16/07/2020 (cd. Decreto Semplificazione), convertito in Legge n. 120
dell’11/09/2020, in relazione allo stato emergenziale in atto, con l’applicazione del criterio
dell’offerta del “Minor Prezzo” previsto all’art. 36, comma 9-bis, dello stesso decreto ed
avvalendosi della norma transitoria di cui all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 “Inversione
procedimentale”, come modificata dall’art. 1, comma 3, della L. n. 55/2019 e prorogata, ai sensi
dell’art. 51, comma 1, della L. 108/2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”, di modifica della L. 120/2020, fino al 30 giugno 2023.

Preso atto che, ad operazioni di gara concluse, lo Staff Gare e Contratti, con Determinazione
Dirigenziale n. 49 del 3/8/2022, per quanto in essa contenuto, ha dichiarato l’efficacia
dell’aggiudicazione dei lavori in questione in favore dell’O.E. CONOR s.r.l., corrente in Augusta
(SR), per l’importo di € 1.709.161,81, pari all’importo a base d’asta di € 2.418.878,74 al netto del
ribasso del 30,294%, oltre ai costi della sicurezza pari ad € 23.058,20.

Dato atto che, al fine di provvedere alla pubblicità, riguardante l’esito della gara, tramite l’utilizzo
della stampa quotidiana maggiormente diffusa nell’area interessata dall’intervento in oggetto, come

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

previsto all’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. e dell'art. 3, c. 1, lett. a), del Decreto
Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016, il RUP, Ing. Patrizia Murana, in data
4/11/2022 ha richiesto apposito preventivo per il superiore servizio ai seguenti gruppi editoriali:
- SPEED – con nota prot. n. 31481;
- EDISERVICE S.R.L. – con nota prot. n. 31479;
- A. MANZONI & C. S.P.A. con nota prot. n. 31480;
- DSE SRL – con nota prot. n.31478.

Preso atto del verbale redatto il 9/11/2022 e pubblicato all’Albo dell’Ente in pari data al n. 2319,
dal quale si evince che, entro i termini stabiliti nelle superiori richieste, sono pervenute le seguenti
offerte, ivi dettagliate, da parte di:
- EDISERVICE S.R.L. – con nota prot. n. 31559 del 7/11/2022:
- SPEED srl – con nota prot. n. 31590 del 7/11/2022;
- DSE PUBBLICITA’ – con nota prot. n. 31677 del 8/11/2022;
- A. MANZONI & C. S.P.A. nota prot. n. 31681 del 8/11/2022:
e che è risultata più vantaggiosa per l’Ente la proposta dalla Ediservice srl, acquisita al ns. prot. n.
31559 del 7/11/2022, come di seguito formulata: - la pubblicazione in abbinamento su Quotidiano di Sicilia
(a tiratura regionale) + Il Giornale (a tiratura nazionale) per complessive € 340,00 oltre  IVA e compresi oneri.

Preso atto del superiore verbale, al fine di garantire la pubblicazione entro i cinque giorni dalla
pubblicazione in GURS, ad oggi in itinere, occorre disporre l’affidamento del servizio al superiore
Gruppo Editoriale Ediservice srl, via Principe Nicola 22 – Catania – P.I. 01153210875.

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010 il RUP ha provveduto ad aquisire il relativo SMART CIG
corrispondente al cod. ZD3388C11E

Acquisito agli atti il DURC dell’O.E. corrispondente al prot. INAIL n. 34900888 con scadenza
2/2/2023.

Dato atto che la superiore complessiva somma trova capienza all’interno del cap. 4526 “Spese per
pubblicazione bandi ed avvisi”  con la previsione che tale spesa verrà successivamente rimborsata

alla stazione appaltante dall’aggiudicatario giusta art. 5, c.2, del D.M. 2/12/2016.

Visti le Deliberazioni Commissariali con i poteri del Consiglio n. 3/C del 25/1/2022 e n. 4/C del
27/1/2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati il DUP per il triennio 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente  n. 10 del
27/1/2022 di approvazione del PEG finanziario 2022/2024 e successive modifiche, nonché il
Decreto Commissariale n. 52 del 30/6/2022 con il quale il Commissario Straordinario con i poteri
del Presidente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024.

Dato atto che:
ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile   sonoT�L�����....��..
state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento
comporterà riflessi diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente pari ad € 414,80;
ai sensi dell'art. 183, c.9/bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente.T�L�����....��..

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 29 del 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.b)

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta;
il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti.

Per quanto in narrativa esposto

PROPONE

Affidare al Gruppo Editoriale Ediservice srl, con sede in via Principe Nicola 22 – Catania – P.I.
01153210875, il servizio di pubblicazione delle risultanze di gara dell’intervento denominato“Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della SP 8 ‘Paceco

Castelvetrano’ tratto dal Km 15+000 al Km 18+400 e al Km 10+900 circa", sulle seguenti testate

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

giornalistiche: Quotidiano di Sicilia (a tiratura regionale) + Il Giornale (a tiratura nazionale) per
l’importo di € 340,00 oltre  IVA e compresi oneri.

Impegnare in favore della superiore ditta la somma complessiva di € 414,80, compreso oneri e
compreso € 74,80 per IVA, da versare successivamente direttamente all’Erario giusta art. 1, c. 629,
Legge 190/2014, a valere sul capitolo 4526 “Spese per pubblicazione bandi ed avvisi” come di
seguito specificato in tabella:

Fase della spesa – Classificazione D.Lgs. n. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente /
non ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Importo
(2022)

1.10.5.3. U.1.03.02.16.001 ricorrente 4526

Spese per
pubblicazione bandi
ed avvisi

€ 414,80

Dare atto che:
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, è stato attivato a cura del RUP lo Smart CIG corrispondente al n. ZD3388C11E.

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, mentre
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con il seguente percorso:
Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti Amministrativi / Scelta del contraente per l’affidamento di
lavori, forniture e servizi.

ed inoltre, per le medesime finalità e giusta D.Lgs. 33/2013, sempre sul sito istituzionale dell’Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente:
- per il Verbale di aggiudicazione nella sottosezione Bandi di gara e Contratti / Atti delle
Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura /Avvisi
sui risultati delle singole procedure
- per le altre informazioni nella sottosezione Bandi di gara e Contratti / Atti delle Amministrazioni
aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura / Delibera a contrarre

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


